
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore V - Lavori Pubblici e Patrimonio

ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Manutenzione Impianti e Infrastrutture

DETERMINAZIONE N 361 del 21/03/2024

Oggetto:

FORNITURA MATERIALE PER SEGNALETICA VERTICALE ANNO 2024  CIG : B0E96BD28D  -  
AFFIDAMENTO DIRETTO  



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che come da relazione tecnica allegata:

 la segnaletica verticale dell'intero territorio comunale necessita di continui interventi  per sostituzioni 

ed integrazioni sia la non rispondenza allo scopo per la quale era stata collocata sia per sostituzioni 

per naturale deterioramento o per danni subiti a causa di sinistri stradali, al fine di mantenerla 

sempre in perfetta efficienza ;

 per l'assolvimento di tale fornitura  è necessario rivolgersi a ditta esterna  che abbia attestazione 

SOA  OS10  classifica I;

Considerato che:

• a tale scopo l'Ufficio tecnico ha predisposto specifico Capitolato D'Oneri ed Elenco Prezzi per 

l'esecuzione di tale fornitura;

• la spesa stimata dell'Ufficio Tecnico per la fornitura  del materialòe segnaletico per l'anno 2024 è 

pari a  € 10.370,00.=;

Visto l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 in virtù del quale, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, ove necessari, anche quelli di carattere speciale (economico finanziaria e tecnico professionale);

Visti inoltre:

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;

• l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

• l’art. 1, c. 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della Legge n. 145/2018 

(legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti;

• il D.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;

• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 28, c. 3 del D.lgs. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente.



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Atteso che:
• non sussistono convenzioni Consip per il servizio in oggetto, né sono presenti convenzioni attive 

presso altri soggetti aggregatori che soddisfino appieno le esigenze che l’Amministrazione 

intende soddisfare con il presente affidamento;

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per affidamenti di servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130, della Legge n. 145/2018, (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 

valore pari o superiore ai 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 

del DL 165/2001 sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Richiamato l'art. 49 c.1 del D.Lgs. 36/2023, il principio di rotazione è pienamente rispettato;

Dato quindi atto che, come si rileva dalla relazione tecnica dell’UT/Manutenzioni del 19.03.2024:

• con affidamento diretto n. 10079/2024 del13.03.2024 sul portale telematico START, 

l'UT/Manutenzioni ha provveduto, a richiedere specifico preventivo alla ditta S.V.S.  Società Veneta 

Servizi srl  di Castelgomberto (VI);

• alla scadenza della richiesta , prevista per il 20.03.2024, la ditta S.V.S.  Società Veneta Servizi srl    

ha offerto uno sconto complessivo sulla fornitura pari al 3,0000%, per un totale  di € 8.245,00.=  ;

Ritenuto tale offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione Comunale;

Acquisita comprova dei requisiti generali (art. 94,95 e 98 del D.Lgs.36/2023) e speciali (art. 100 del D.Lgs. 

36/2023) attraverso dichiaraizone sositutiva di atto di notorietà, come previsto dall'art. 52 c.1 del D.Lgs. 

36/2023;

Ritenuto quindi:

• procedere all'affidamento in oggetto ed al conseguente impegno di spesa;

Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023, affidare la “ Fornitura 

di materiale per segnaletica verticale  per l'anno 2024”, alla ditta S.V.S.  Società Veneta Servizi srl     con 

sede in 36070 Castelgomberto (VI) Via Dell'Artigianato, 10/a  -Cod. Fisc. e P. IVA   n. 00819640244, per 

l'importo complessivo pari a €. 10.058,90.= Iva al 22% compresa;

VISTI:



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

• il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 

degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 

comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 

Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 

contratti;

• il decreto del Sindaco n. 7 del 13/01/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

di direzione del Settore V “Lavori pubblici e patrimonio”;

RICHIAMATE:

• la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024-2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa

1. Di dare atto che per provvedere all’affidamento della  Fornitura di materiale per segnaletica 

verticale  per l'anno 2024”,  si è proceduto mediante indagine esplorativa con modalità telematica sul 

portale START della Regione Toscana.

2. Di affidare, ai sensi art, 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’appalto relativo alla “ Fornitura di 

materiale per segnaletica verticale  per l'anno 2024”,  alla ditta S.V.S.  Società Veneta Servizi srl     

con sede in 36070 Castelgomberto (VI) Via Dell'Artigianato, 10/a  -Cod. Fisc. e P. IVA   n. 

00819640244, per l'importo complessivo pari a €. 10.058,90.= ;

3. Di dare atto:

• che il responsabile del procedimento è lo stesso dirigente del settore: Ing. Roberta Scardigli;

• che il CIG attribuito al presente affidamento è il seguente: B0E96BD28D ;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

• che non risulta necessario impegnare in favore di ANAC la tassa di gara essendo l'affidamento di 

importo inferiore a euro 40.000,00;

• di formalizzare il suddetto affidamento tramite corrispondenza commerciale, ai sensi art. 18 c.1 

D.Lgs.36/2023;

• che la spesa conseguente al presente provvedimento sarà liquidata con appositi atti di liquidazione, 

su presentazione di apposita documentazione nel rispetto della L. 136/2010 art. 3 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari”;

4. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 10.058,90.= 

sul bilancio di previsione 2024-2026, Annualità 2024, imputandola agli esercizi e capitoli indicati 

nelle tabelle riportate in calce.

5. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Responsabile del servizio finanziario;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

7. Di dare atto che la suddetta spesa di Euro 10.058,90.= è riferita al periodo decorrente dalla di 

esecutività della presente determinazione, fino al 31.12.2024, e sarà pertanto esigibile, ai sensi 

dell'allegato 4/2 al D. lgs 118/2011, nello stesso periodo.

8. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 

determinazione saranno comunicati all’affidatario contestualmente all’ordinazione della prestazione, 

ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

9. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 

sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-

bis della stessa L. 241/1990;

10. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 

“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37 

del D.lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. 36/2023;

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1636 10051.03.0794001 2024 U.1.03.02.09.011

SPESE PER 
CIRCOLAZIONE E 
SEGNALETICA STRADALE 
FINANZIATI CON SANZIONI 
CDS art 208 a) - E 223104

SVS SOCIETÀ 
VENETA 

SERVIZI SRL

B0E96BD
28D 10.058,90

Empoli, 21/03/2024

Il Dirigente del Settore

   ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

   


